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Wynalazek dotyczy przyrządów do
wiercenia wielobocznych otworów. Przy¬
rząd ten jest przedstawiony na rysunku
w 5-ciu figurach. Fig. 1 przedstawia wier¬
tarkę w przekroju podłużnym; fig. 2 —
w przekroju poprzecznym; fig, 3 — przed¬
stawia prowadzenie wiertła dla otworów
czworobocznych; fig. 4 — dla otworów
trój bocznych i fig. 5 — dla sześciobocz-
nych.

W płycie przedstawowej 11 umocowa¬
ne są kolumny 9. Na jednej z kolumn u-
mieszczony jest obrotowo uchwyt 23 dla
przedmiotu obrabianego 1, który zaciska
się między szczękami 13 obracając wrze¬
ciono 14 uchwytu. Szczęki te są różnych
kształtów tak, że chwytają przedmiot cen-
trycznie w trzech linjach ciągłych. Aby

przedmiot o każdej średnicy był chwytany
w szczękach centrycznie, posiada wrzecio¬
no 14 dwa różne gwinty dla obydwóch
szczęk. Celem założenia przedmiotu do
obróbki wychyla się uchwyt, a potem skrę¬
ca się go zpowrotem, aż do zderzaka 24
i zabezpiecza sworzniem 22.

Wiertak 2 wkręcony jest w uchwyt 25,
który zapomocą drążka zabierczego 6 tak
jest połączony ze stożkiem wiertarki 7, że
wiertak może wykonywać ruchy wahadło¬
we. Ponad uchwytem 23 znajduje się wo-
dzidło wiertaka. Znane dotychczas prze-
stawialne wodzidła wiertaków są tak wy¬
konane, że chwytają się wzajemnie, po¬
dobnie jak zęby. Wskutek tego nie obej¬
mują one w całości profilowanego trzona
wiertaka, co powoduje tę wadę, że trzon



więcej się zużywa i istnieje niebezpieczeń¬
stwo jednostronnego zboczenia wiertaka.
W przedstawionym wynalazku wodzidło
jest także przestawialne, ale tak, że obej¬
muje trzon wiertaka na całej jego długo¬
ści. Wodzidło to składa się z dwóch płyt
wodzących 8, pomiędzy które wstawione
są szczęki wodzidłowe 3, ukształtowane
jako profilowane pręty.

Stosownie do kształtu wierconych otwo¬
rów wiertak 2 i jego szczęki wodzidłowe 3
otrzymują sposobem znanym różne kształ¬
ty, a mianowicie, dla otworów czworokąt¬
nych posiada wiertak przekrój trójkąta
łukowego, dla otworów trójkątnych prze¬
krój dwukąta łukowego, a dla otworów
sześciokątnych przekrój pięcioboczny. Dla
otworów czworokątnych są cztery szczęki
wodzidłowe 3, dla trójkątnych trzy, a dla
sześciokątnych sześć szczęk wodzidłowych,
które są ukształtowane i ułożone — jak
widać na fig. 3—5 — w taki sposób, że
przy przesunięciu jednej z tych szczęk —
inne muszą się jednocześnie przesunąć,
przez co zwiększa się lub zmniejsza ten
otwór, który służy jako wodzidło dla wier¬
taka. Do przesuwania szczęk służą śru¬
by 17.

Zastrzeżenia* patentowe.

1. Przyrząd do wiercenia wielobocz-
nych otworów, znamienny tern, że wodzi¬
dło dla profilowanego trzona wiertaka jest
utworzone z profilowanych szczęk (3), któ¬
re tak na sobie leżą, że przesunięcie jednej
szczęki, naprzykład przy pomocy śruby
(17), wywołuje konieczne przesunięcie in¬
nych szczęk, co zmniejsza lub zwiększa
otwór wodzący.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny, że pod wodzidłem wiertaka urzą¬
dzony jest wychylny uchwyt (23) dla
przedmiotu obrabianego.

3 Przyrząd według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że przedmiot obrabiany u-
chwycony jest dwiema różnego kształtu
szczękami (13), które trzymają przedmiot
centrycznie i w trzech linjach ciągłych, a
wrzeciono napinające, służące do przesta¬
wiania szczęk (13), posiada inny gwint dla
każdej szczęki.

Rudolf Bartholomaus.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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